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1. Overall Description:

CT1 would like to thank RAN2 for their liaison statement on "extension of paging message" (C1-060651/ R2-060661). CT1 briefly discussed the issue and would like to give the following answers to RAN2's questions:
Question 1:

Does CT1 belief that it is feasible for the CN to include the CS conversational call type information in the PAGING message?

Answer: CT1 can confirm that in many cases it is indeed possible for the CN to include a "CS conversational call type" as requested by RAN2. 
At least in the following cases, however, it is difficult or not possible for the network to correctly predict the "call type" (radio bearer) to be used for the call:

1) If an operator uses a single-numbering scheme a) for his subscribers and the call is received via a non-ISDN network, then at the time when paging is performed the terminating VMSC does not have any information about the requested service.  

a) When an operator uses a single-numbering scheme, only one MSISDN is assigned to a subscriber; and this MSISDN is to be used by the calling party for call setup, independent of the requested type of service. In a multi-numbering scheme, separate MSISDNs are allocated for different services, or service options, and dependent on the requested type of service, a specific MSISDN has to be dialled by the calling party.
2) For a speech call, the radio bearer depends on the codec chosen during call setup. In future, when alternative codecs like the WB-AMR will be supported by more and more UEs and networks, it will become difficult for the network to correctly predict the codec (radio bearer) at the time when paging is performed. 

3) During the setup of a data call, the called UE can negotiate some of the parameters characterizing the service, e.g. the "fixed network user rate". Again the negotiated parameter values can affect the radio bearer to be used for the call. 

4) During the setup of a UDI multimedia call with service change and fallback to speech ("SCUDIF call"), the called party is able to change the type of service it wants to use at the beginning of the call. E.g. when the network offers a multimedia call with an option to change to speech later during the call, the called party can modify this and indicate that it wants to start with speech instead of multimedia. 

Question 2:

Does CT1 have any preferences regarding the signalling of the CS conversational call type information i.e. whether it is preferrable to extend the existing paging cause or to introduce a separate information element?

Answer: CT1 notes that the paging messages on the Iu and Uu interface are defined in specifications under control of RAN2 and RAN3. Nevertheless, CT1 would like to indicate a preference for a separate information element.
2. Actions:

To RAN2 group.

ACTION: 
CT1 asks RAN2 to take CT1's answers into account when further discussing the issue.
3. Date of Next TSG-CT1 Meetings:
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